
 
СОВЕТ ЦВЕТНОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 13.03.2025                                                                                                      № 1-5 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства на территории 
Цветнопольского сельского поселения 

 
 На основании протеста прокуратуры Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 25.12.2024 № 7-02-2024/2070-24-
20520010 на «Правила благоустройства на территории Цветнопольского 
сельского поселения», утвержденные решением Совета Цветнопольского 
сельского поселения от 30.08.2022 № 6-34, в соответствии с СП 
476.1325800.2020 «Свод правил. Территории городских и сельских поселений. 
Правила планировки, застройки и благоустройства жилых микрорайонов», 
Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, Совет Цветнопольского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области 
 

РЕШИЛ: 
 

 1. Внести в Правила благоустройства на территории Цветнопольского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области (далее - Правила), утвержденные решением Совета 
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 30.08.2022 № 6-34 «Об 
утверждении Правил благоустройства на территории Цветнопольского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области» (в редакции решения Совета Цветнопольского 
сельского поселения от 22.12.2022 № 8-52, от 26.04.2024 № 2-16) следующие 
изменения: 
 1.1. Пункт 2.1. статьи 2 Правил дополнить подпунктом 34 следующего 
содержания: 

«34) потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их 
гибриды и иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни 
и здоровья человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, 
утвержденный Правительством Российской Федерации. Выгул потенциально 
опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула 
запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака 
находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу 



потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном 
основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая 
надпись при входе на данную территорию.»; 
 1.2. Статью 8 Правил дополнить пунктом 8.5. следующего содержания: 

«8.5. Площадки для выгула животных (собак). 
8.5.1. Площадки для выгула собак рекомендуется размещать на 

территориях общего пользования микрорайона и жилого района, свободных от 
зеленых насаждений, в технических зонах общепоселковых магистралей, под 
линиями электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами 
санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов. 
Размещение площадки на территориях природного комплекса рекомендуется 
согласовывать с органами природопользования и охраны окружающей среды. 

8.5.2. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях 
жилого назначения рекомендуется принимать 400 - 600 кв. м, на прочих 
территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки может 
принимать уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся 
территориальных возможностей. Доступность площадок рекомендуется 
обеспечивать не более 400 м. На территории и микрорайонов с плотной жилой 
застройкой - не более 600 м. Расстояние от границы площадки до окон жилых и 
общественных зданий рекомендуется принимать не менее 25 м, а до участков 
детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - 
не менее 40 м. 

8.5.3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для 
выгула собак включает: различные виды покрытия, ограждение, скамья (как 
минимум), урна (как минимум), осветительное и информационное 
оборудование. Рекомендуется предусматривать периметральное озеленение. 

8.5.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для 
выгула собак, рекомендуется предусматривать выровненную поверхность, 
обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных 
(газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной 
уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для 
владельцев собак, рекомендуется проектировать с твердым или 
комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход 
к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия. 

8.5.5. Ограждение площадки, как правило, следует выполнять из легкой 
металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом рекомендуется 
учитывать, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его 
нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку 
или причинить себе травму. 

8.5.6. На территории площадки рекомендуется предусматривать 
информационный стенд с правилами пользования площадкой. 

8.5.7. Озеленение рекомендуется проектировать из периметральных 
плотных посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или 
вертикального озеленения.». 
 2. Обнародовать (опубликовать) настоящее Решение в соответствии с 
Уставом Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области. 



3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 
 
 
 

Председатель Совета 
Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
 
___________________ Н.Г. Хафизова 

 Глава Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
 
 
__________________ А.Н. Смирнов 

 


